

RICARDO AUGUSTO

CONTATO

Endereço

Av. Dr. Cardoso de Melo, 630
Vila Olímpia
São Paulo, SP

Celular

+55 11 95195-9690

E-Mail

ricardoaugustopsantos@gmail.com

LinkedIn & Portfólio

linkedin.com/in/ricardoaugustopsantos/
www.ricardoaugusto.com.br

FORMAÇÃO

Bacharel em **Comunicação Social**,
Jul 2009 - Jul 2013

Universidade **Belas Artes** de São Paulo.

CERTIFICADOS

Adobe Photoshop

DRC Treinamentos

Adobe Illustrator

DRC Treinamentos

Adobe Indesign

DRC Treinamentos

Marketing Digital

Coursera

Excel Avançado

Senac

Criação e Design

Impacta Tecnologia

HTML

Impacta Tecnologia

Get Started with Figma

Impacta Tecnologia

UX&Design

Coursera

Inovação e Gestão

Coursera

How to optimize you IG Acc.

Coursera

INTERNACIONAL

Honolulu, Hawaii

Curso intensivo de 6 meses na língua Inglesa, ELS Language Center (Campus da Universidade do Pacífico, HPU) e durante a minha estadia realizei o trabalho comunitário com crianças carentes no instituto Charles C. Spalding Clubhouse.

PERFIL

Formação em Comunicação Social, atuo há mais de 15 anos em criação e marketing. Em minha experiência profissional, com clientes de diversos portes e segmentos, pude adquirir conhecimento em diversas ferramentas relativas à criação para aperfeiçoamento da minha atuação.

Pró-ativo, considero minha comunicação eficaz, tenho fácil habilidade para construir relacionamentos internamente e externamente. Capacidade estratégica para uma visão mais ampla de negócios.

EXPERIÊNCIAS

Science Valley Res. Inst. :: Marketing, Designer Gráfico (11/2021 - atual)

Companhia que realiza pesquisa clínica no Brasil e exterior. Participação direta no planejamento anual de Marketing, acompanhamento e entrega de KPI e OKR. Atendimento do cliente interno (Presidência, capital humano, financeiro, governança, comercial, operações e TI). Empregabilidade do conhecimento para as demandas de comunicação interna, externa, marketing digital e marketing por marketing.

Daycare Indoor para Cães • Empreendedor :: (07/2019 - 07/2021)

Após anos de pesquisa e planejamento, concepção de identidade visual e branding. Prestação de serviços: atendimento veterinário, banho e tosa, hotel, daycare assistido, daycare, fisioterapia, piscina recreativa e loja. Contratação, treinamento e gerenciamento de 15 colaboradores. Administração da empresa: de gerenciamento de produtos/estoque, compras/fornecedores, financeiro até atendimento e satisfação do cliente final.

AMZG Propaganda • Freelancer :: (07/2016 - 07/2019)

Principal conta: Caprimar Eventos e Piso Easyfloor. Reestilização de identidade visual completa, desenvolvimento e implementação de todos os materiais institucionais, branding, manutenção do site e gerenciamento de SEO, desenvolvimento de conteúdo e gerenciamento das redes sociais, fotografia aeroespacial com drone nos eventos.

Santorei Comunicação • Sócio Fundador :: (01/2014 - 06/2016)

Gerenciamento do primeiro negócio próprio. Principais clientes: Pandurata (Catálogo de produtos e Trade Marketing), Herbalife (Atendimento às áreas de Trade e Endomarketing), Daimler Chrysler do Brasil (Criação, diagramação, acompanhamento de produção) e Panco (Atendimento e criação de peças para campanhas publicitárias).

NEXT Propaganda • :: (11/2005 - 12/2010)

Responsável por: Atendimento ao cliente; Fotografia externa e Fotografia de Produto/Still; Campanhas publicitárias (Planejamento, Briefing, Plano de Mídia, Direção de Arte); Avaliação e definição de formatos de mídia adequados por Ponto de Venda; Principais clientes: Coca-Cola FEMSA & Marcas (atendimento ao Trade Marketing), Papéis Suzano, Aurora e Rolls-Royce.

COMPETÊNCIAS TÉCNICAS

• Photoshop



• Illustrator



• Indesign



• Wordpress + SEO



• Figma



• Redes Sociais



• Office 365



• Adobe Rush



• Adwords



• Digital Mkt

